Vtinam mihi fuisset integrum huius non gaudii solum sed etiam laetiae magnitudinem praesenti coram demonstrare! cum excuteret mihi lachrymas tui desiderium, quem in ipsis mihi characteribus tantum non tenere videbar. Quoties relegi, quoties a calce 25 rursus ad caput redii, quoties repositas in manus resumpsi, vix mihi satis credens attente lectas! Non potui profecto satiari legendo. Auxit autem tam magnum gaudium temporis ratio, quod eas pene prius accepi quam meas ad te fuisse datas cognoscerem. Vsqueadeo enim Audomarus meus, imo iam noster, caute, 30 celeriter ac summa fide reddendas tibi curauit, vt non prius se misisse scriberet mihi quam responsum iam tuum recepisset; nimirum celeritate volens beneficium commendare suum, haud ignarus

18. in sinu] As did Herm. Lethmatus; see vol. i, p. 612.

29. meas] Ep. 2016.

30. Audomarus] Edingus; see Epp. 2060, 2062 introd., and cf. Levinus' letter there printed.

τὰς ὠκείας χάριτας εἶναι γλυκερωτέρας. Quas et ipsas tamen dies
 35 aliquot tantisper domi penes se habuit, donec cum certissimo
 nuncio (sic enim petieras) in manum mihi dandas curaret.

Iam si gratias agam, nimis profecto frigidum videbitur, o Erasme,
 meo erga te animo, nec sine pudore faciam, vt pro tantis in me
 tuis beneficiis tam vili munere defungar orationis; magisque cupio,
 40 si quis vsus mei esse potest, totum me tibi dedere et in obsequium
 nuncupare. Quanquam illud fateri cogit res ipsa, pluribus me
 tibi nominibus obstrictum esse quam vt vnquam soluendo sim
 futurus, etiam si auctione facta frustillatim me meaque omnia (si
 quid tamen dici meum potest) diuendam. Quid enim hinc corradi
 45 posset tuis dignum beneficiis? Tibi secundum Christum pene
 totum debeo, quicquid in me bonae mentis est: quod ab illis
 sordidis opinionibus sum liberatus, quibus tametsi non immersus
 eram—reclamabat enim semper animus liber—, eram tamen plus
 satis aspersus, quod inter illas adoleueram. Denique si quid
 50 eruditionis est, hoc in solidum vni debeo tibi; atque ob id tan-
 quam discipulo, tuo iure potes quicquid visum fuerit imperare.
 Quod si animum inducas facere, senties longe alium quam sit ille
 cuius in epistola meministi, homo inamoenus, ob ingratitudinem
 insigniter execrandam Deo hominibusque pariter inuisus, et prof-
 55 fecto dignum in quem seuerissime Persarum more animaduertatur.
 Caeterum quando nequit fieri vt paria tecum faciam, hoc
 saltem grati hominis argumentum mordicus tenebo, vt et debere
 me profitear et debeam non illibenter, intentus in omnem occasio-
 nem bene vicissim de te, si qua vsquam existat, merendi. Quan-
 60 quam interim Christum dominum precor, vt ita res tuas rationesque
 ex animi tui sententia καὶ ἐξ οὐρίας ferri sinat, nequando fiat vt
 huius clientuli cogaris opem desiderare.

Accessit autem praeterea simul cum literis tuis noui nonnihil,
 nec illud quidem parui, beneficii; quod iisdem articulis Audomaro
 65 quoque nostro scribere non es grauatus, idque mea causa. Is mihi
 gratissimis verbis egit gratias, sese multum eo mihi nomine debere
 testatus. Quin audias licet ipsum loquentem. 'Mitto' inquit
 'exemplum Erasmianae quod petis epistolae, quam ad me tua
 causa dedit. Profecto iam abunde me felicem existimo quod
 70 Erasmus his oculis vsurparim; feliciorum quod epistolam ipsius
 ad me manu scriptam penes me habeam; felicissimum quod tantus
 vir in numerum meorum adscribi non sit dedignatus. Quae sane
 duo posteriora tibi, mi Ammoni, accepta refero. Vtinam ei non
 habere solum possem, sed etiam referre gratiam!' Hactenus ille.
 75 Quid amantius dici poterat? Dignus est profecto quem ames,
 Erasme, vir plus quam dici potest candidus, et in omneis bonarum
 literarum veraeque pietatis studiosos benignus. Iam quando
 considero triplicem hanc felicitatem quam sibi gratulatur, anim-
 aduerto me posterioribus quidem posse quadantenus cum illo
 80 comparari, sed prima duntaxat cedere. Nam de tua erga me

53. homo inamoenus] The *ludi-*
magister of Ep. 2062. 27-32: whom
 Ammonius supposed to be Gerv.

Amoenus. See ll. 240-246 *infra*.
 68. epistolae] Ep. 2060. Cf. Ep.
 2062 introd., l. 45.

charitate dubitare iam minime possum, cui tam amanter respondisti; nec mihi persuadeo te, qua es integritate, nisi synceriter scripsisse quod sis vere meus. Hactenus itaque me cum amicissimo mihi homine confero. Sed illo me vincit, quod etiam de facie nouit Erasmus, quem his equidem oculis vidi nunquam. Atqui 85 non arbitror aequum esse vt ob id animo discrucier, quod te fortasse nihilominus norim ἀπὸ τῶν συγγραμμάτων: in quibus optime totus Erasmus quantus quantus est expressus videtur, in quibus quoties collibuit animo complector Erasmus, et suauissime cum tanto viro confabulor. Id quod facio sane quam lubens, vt nullus pene 90 dies transeat quin hic Erasmus visam et officiosissime consalutem.

Quin existimo mihi non omnino male vertere quod te nunquam viderim. Hoc certe, si praeterea nihil, hinc lucrifecero, quod ne suspicari quidem possit quispiam ei necessitudini quae mihi tecum intercedit, inesse fucum; quod nec e familiaritate domestica 95 nec e priuata quapiam gratia nata sit, sed exacto iudicio maximaque tuarum virtutum admiratione. Amor autem qui praeuertit iudicium, et fingitur poetis, et est, plane caecus. Caeterum vbi iudicium praeit admirationem ac deinde amor sequitur ex admiratione, is amor nisi syncerus esse non potest. Proinde non est ita 100 magnum de facie nosse, nec in vlla felicitatis parte ponendum; quando quidem et Christus ipse, qui discipulis dixerat 'Beati oculi qui vident quae vos videtis', de nonnullis ait 'et viderunt et oderunt': id quod etiam tu verissime de compluribus dicere potes. Sed illud magni faciendum existimo, si mentem eius quem 105 iudicaris amandum, penitus perspectam habeas, atque per omnia cum animo tuo noris consentire; quod tam facile nihil conciliet amorem atque par animorum consensus. Quis autem velit ab illo dissentire quem negocium Christi synceriter agere cognoscit, nisi plane maliciosus et Spiritui sancto repugnans? Attamen haec 110 nequaquam eo spectant vt felicitati mei Audomari, cui summam quoque felicitatem exopto, quicquam detractum velim: quem et ipsum sic existimare satis habeo compertum, non esse felicem sese quod oculis corporeis Erasmus conspexerit (quanquam et hoc, modo contingat amanti, non est vtique non desiderandum), sed eo 115 nomine potius, quod animum Erasmi totum e sanctissimis lucubrationibus noscitare potuerit: quas hoc lubentius, si quando nactus est ocium ab illis forensibus negociis, euoluit, quo magis ad ipsius animum faciunt. Faciunt autem plurimum, non tam quod Erasmi sint, quamuis hoc quoque nonnihil sit, quam quod perbelle cum 120 mera Christi doctrina concordent.

Caeterum quod in epistola mea paulo accuratius sum deprecatus offensionem, non eo feci quod tuus mihi animus ignotus esset, Erasme, aut quod vererer te grauate laturum (si modo in tempore exhiberentur) illas annotatiunculas; sed plane quod in hanc partem 125 peccare maluerim, satiusque iudicarem paulo diligentius indignationem deprecari quam vel tenuiter mereri. Veniebat enim mihi

87. ἀπὸ τῶν συγγραμμάτων] Cf. Ep. 1101. 7n.
102-3. Beati oculi] Luke 10. 23.

103. et viderunt] John 15. 24.
122. in epistola] Ep. 2016. 101 seq.;
cf. Ep. 2062. 7-8.

in mentem cum illa scribebam, quam multi pulcherrimas salu-
 berrimasque lucubrationes tuas arrodentes, sibi famam, infamiam
 130 tibi conciliare moliantur; et in procliui esse vt ipse quoque veni-
 rem in huiusmodi suspicionem apud te, quod id genus arrosores
 e monachorum fere gregibus exoriantur, nisi prius omnibus eam
 modis amoliri contendissem. Praeterea sciebam quidem Plinium
 135 in hac fuisse sententia, vt ita demum crederet amico suum placuisse
 librum, si displicuisse nonnulla cognosset; et mihi facile persuade-
 bam haud aliter te quoque animatum esse. Sed cum ea tantum
 notassem quae mihi displicuerant, quae tamen ipsa non tam mea
 causa notaram quam istorum qui grauissimas plerumque de lana
 140 caprina deque re nihili suscitauerunt in te tragoedias (poterant enim
 inter tanto plura luculentissime dicta καθάπερ δοθίωνές τινες οὐ προ-
 φανείς τοῖς πολλοῖς ἐν καλλίστῳ σώματι delitescere), non potui,
 fateor, ea citra sollicitudinem tibi exhibenda mittere: μήπως
 μελίσσας μὲν οὐ τὰς τὸ τοῦ λειμῶνος κάλλιστον ἀπανθίζούσας, μυίας
 δὲ τὰς τοῖς ἔλκεσιν ἐφίζανούσας μμείσθαι με δοκεῖν idque vel hac
 145 potissimum de causa, quod nihil scire potui qualiter animato tibi,
 hilarine an aegro, forent reddenda. Nam quae fieri poterant multa
 cogitabam, praesertim quod e multis milibus hominum rarus
 admodum sit qui semper eodem sibi vultu constat. Non est
 itaque mirandum si mihi praetimum ne, quod summopere vitatum
 150 volebam, hic animus tibi non probaretur; neue crederes me ex
 eorum esse numero qui tuo nomini male volunt, cui semper hac-
 tenus et candidissime faui, et reddidi quibuscumque potui gra-
 tiosum.

Quid ego nunc dicam, Erasme, quoties te tuosque labores
 155 aduersus sycophantas infesta fronte clypeo et hasta sim tutatus,
 et victos erga te mitiores dimiserim? quam multos, nullo quidem
 iudicio sed sola famae temeritate, tibi passim obtrectantes, ostensis
 lectisque tuis apologiis ad erroris confessionem pertraxerim?
 Caue credas vlli me tuorum fide et integritate concedere. An non
 160 igitur dignum fuit, vt talem virum, tam vnice charum, quam
 modestissime compellarem, ne quam ex me molestiam acciperet?
 Mihi credas licet τὰκ καρδίας loquenti, huic erga te animo nequi-
 uisse me aequa verba reperire. Omnia infra desiderium fuerunt.
 Sed quis, obsecro te, optime Erasme, tibi hoc alius persuasisset, si
 165 non ipse plusculum operae concilianda mihi apud te gratia sump-
 sisset, praesertim nullo tibi antehac nomine commendatus? Nam
 si vsu venisset, id quod certe fieri poterat in ignoto, vt quod ego
 officii gratia feceram, tu fuisses aliter interpretatus, et aliqua mente
 leua factum credidisses in contumeliam, declarassesque literis ani-
 170 mum exulceratum, εἰρήσεται τάληθές, doluissem equidem factum
 vehementer ex animo, non extorsisses tamen hunc affectum, quo
 te singulari quodam prosequor amore. Nequaquam enim eum vel
 animi leuitate vel incerta vulgi famigatione ductus, aut alia

140. καθάπου MS.

162. τ' ἐκ MS.

133. Plinium] *Epp.* 3. 13. 5: cf. *Ep.*
 182. 51-2.

140. δοθίωνες] = δοθίονες, boils.

qualibet imaginatione temere concepta tenuiter indui, vt facile reuelli possit; sed certissimo iudicio e pulcherrimis libris tuis 175 penitus introspectis diuturnaue persuasione prorsus imbibitum, ac per omneis animi venas longe lateque diffusum, constantissime seruaui. Sed bene habet, nunc demum requieto sum animo, posteaquam mihi τῆσδε τῆσ παρρησίας aleam feliciter cecidisse scriptis tam amanter literis declarasti, quibus optatius mihi nihil esse 180 potuit in vita.

Quod autem in eis tantopere, si quid eius generis habeam praeterea cuius illa fuerunt, ne grauarer impartire, rogare etiam sustinuisti, quum pro tuo iure quod in me tibi esse volo, iubere potius debueris, fecisti tu quidem, Erasme, et amanter et perquam 185 modeste; multoque aliter quam quorundam de isto pectore falsa quidem illa, sed tamen praesumpta, fert opinio: qui vulgo iactare non verentur (sed ii ferme Λουτήρου σπουδασταί) a nullo mortalium paulo liberius admoneri posse quin illi mox obuertas cornua, nec vlli concedere de sententia, sed φίλαντον et praefractum esse. 190 Cuiusmodi cum hominibus frequenter mihi non velitatio solum sed etiam acre iurgium fuit, vsqucadeo vt compulsus sim ex omnibus libris tuis locos sublegere et velut in numerato penes me reponere, quibus tam impudentem calumniam retundam: in quibus a candido lectore non obscure petis amicam monitionem, sicubi 195 (quod plane humanum est) comperiret errasse; sed ita demum gratiam abs te initurum si rationibus et argumentis, non conuitiis et maledictis, ageret. Quod sane ni faciat, ego talem non amicum esse, quantumlibet amici personam induat, sed sycophantam ab omnibus censeo iudicandum. Quid enim iustius quam vt repre- 200 hendens alterum, comiter id facias, et te quoque memineris hominem esse fallique posse: ne si acerbius incessere pergas, tibi contra eueniat,

Inquirant vitia vt tua rursus et illi,

vt ait Horatius; quum multo minore cum venia peccet is qui 205 censorem agit alterius?

Ac mihi quidem duplici nomine videntur inhumaniter illi facere, qui carpendis laboribus tuis inuigilant, partim quod tibi nocere festinent, partim quod ne sibi quidem ipsis parcant. Tibi quod laudem iure debitam, quatenus in ipsis est, imminuere, imo, quod 210 sacrilegii genus est, in sese transferre laborent: sibi, quod cum temporis, rei omnium preciosissimae, magna iactura nihil aliud tam apud huius aetatis homines quam apud posteros praeter insigne odium lucrifaciant. Quin potius si tam impotenti tenentur ostentandae eruditionis desiderio, vt vel cum scelere malint euadere 215 nobiles quam latere, suo Marte rem aggrediuntur? vt et in opere proprio suam nobis approbent industriam et alienam patiantur intactam. Sin autem omnino reprehendendi prouinciam suscipere malint, faciant hoc, vt et viros decet bonos, ciuilitate sine conuitiis,

195. amicam monitionem] For Erasmus' readiness to accept friendly criticism cf. Epp. 180. 12-17, 182. 55-60, 347. 359-64, 844. 15-17, 276-7,

1076. 1-7, 1225. 54-5, 64-7, 1384. 47-9, 1418. 42-3: but contrast Ep. 899. 1-2.

205. Horatius] S. 1. 3. 27-8.

220 et Christianos, modeste citra suspicionem arrogantiae; vt interim et auctori sua laus maneat integra, et lector sua fruatur vtilitate: illud cogitantes, non esse mirum quod is qui in multis acri iudicio tractandis vigilanter attentus fuit, alicubi vt homo dormitarit. Hoc enim pacto tum alienae fauebunt industriae, tum sibi candoris
225 laudem conciliabunt.

Quonam autem exemplo didicerunt isti quod faciunt, qui insanis vociferationibus inter credulum vulgus e suggesto, vnde conciones Euangelicae solent audiri, in famam proximi nihil tale merentis debacchantes, tumultus et seditiones excitant; et cum his tam
230 non Christiano more factis belle sibi Christiani pectoris munus obisse gloriantur? Recte facerent mea sane sententia praetores urbium et templorum magistratus, si nebulones huiusmodi fustuario domitos ad fodienda metalla tantisper relegarent, donec malo docti tandem ea quae Christianae pacis et concordiae sunt incipere
235 cogitare. Hoc enim pluribus experimentis mihi compertum est, illos multo promptissimos esse ad vociferandum bonis lateribus, tumultuandum ac damnandum, qui in ventre confidentiam, cibo potuque impensiores facti sumpserunt: homines non solum stultos verumetiam cerebrosos malitiososque et nullius omnino bonae
240 frugis, plane ventris animalia, καὶ ἐτώσιον ἄχθος ἀρούρης. Qualem equidem illum esse Normanum existimo Geruasium κατ' ἀντίφρασιν Amoenum, merito suo bonis omnibus execrandum: qui tantis tuis in ipsum beneficiis gratiam tam insignite malam rependit vt ei satis non sit odisse tantum tam benignum seruatorem, praeceptorem et
245 patronum, nisi et Alfenum quoque illum suoapte morbo plus satis insanientem, suis mendaciis in te confictis faciat insaniorem. Scis quem dicam Alfenum, ab Horatio nimirum doctus. Abs quo tametsi nihil opinor esse quod formidare magnopere debeas, molestum tamen est innessi tam virulentis maledictis.

250 Sed aniles illas naenias legere dignabitur nemo; et opinor illi typographo, quisquis fuit, qui tam sibi consuluit male, semel duntaxat oleum et impensam perisse. Neque posthac in huiusmodi Care facere periculum volet, cum viderit illas in officina nullo quaerente residere, atque tandem ad thus et scombros, ne quid
255 obscoenius dicam, se fuisse compulsum pharmacopolis obtrudere. Mihi credas licet, Erasme, persancte iurato, inter omneis qui facile quoslibet recens aeditos solent libellos comparare, quos equidem permultos noui, neminem me scire qui hosce redemerit hominis tam maledici libros. Imo contra nominare possim qui Antuerpiae
260 repertos obiter in bibliopolarum officinis, simul atque titulum inspexissent, cum execratione statim et deuotione proiecerint, ne aspicere quidem vltra dignati, tantum abest vt vel teruncium perdere emendo voluerint. Iam persuasum est omnibus nihil aliud quam velut aegri somnia vanas illum fingere species, vt nec pes
265 nec caput vni Reddatur formae; nec docere quod vlli mortalium

242. Amoenum] See Ep. 209. 57n; and cf. ll. 53-6 *supra*.

245. Alfenum] P. Sutor is intended; see Ep. 1591. 25n.

247. Horatio] S. 1. 3. 130-2; where some MSS. read *Sutor* in place of *Tonsor*.
264. aegri somnia] Cf. Hor. A. P. 7-9.

commodo sit futurum. Scio praeterea autorem ipsum nonnullis mei loci atque ordinis hominibus suos foetus, quos non secus atque simia suos deamat, alioqui deformissimos, veluti dono datos, quum rogaret nemo, obtrusisse; arbitratum scilicet magni rarique beneficii loco futuros. Stultum qui id sibi persuaserit. Vult scire quomodo 270 accepti sint? Dicam: cum risu plane sardonio, haud aliter atque Calabri hospitis munera, ἢ πυθόμενον κρόμμον ἢ καί τι πολλῶ ἀποβλητότερον. Quis enim vel in manus sciens dignetur sumere? Denique mihi a quodam, cui plurimum reluctanti fuerant ingesti, missos tam bellos, si superis placet, libellos, legi: nec totos tamen, 275 quis enim posset? Legi, inquam, cum tam ingenti taedio vt semper ad eorum aspectum stomachus nausearet, tantumque non despuere regerereque compelleret. Libet audire quo tandem deuenerint? Honor sit potius auribus tuis, Erasme; subticere malo.

Indignus est profecto quicum vel tria commutes verba. Quid enim, obsecro te, tantis ille tamque impotenter atrocibus conuitiis quae nusquam non illi belluae ad manum praesto sunt, astruere molitur, quod cuius paulo saniore iudicio non protinus constet esse vel delirum vel, quod est peius, blasphemum? Mariam, Dei 285 hominisque Christi praedicandam matrem, potius inuocandam esse ex more concionatori, quam Spiritum sanctum. Rursus, ipsam suis promeruisse virtutibus ac studiis vt ad tantum muneris ascisceretur, essetque digna quae Deipara virgo fieret. Equidem blasphemias hasce voces quo pacto ferant alii, nescio; ego plane 290 totus inhorruui quum legissem. Demirrorque Christianorum pontificum pietatem, vbi interim sepulta sit ignorans, non expergefieri; quae vel per iugulum voces tam sacrilegas redire cogat, vel autorem earum aeterno silentio condemnet, vel, τὸ μετριώτατον εἰπεῖν, εἰς σκυτικὴν ὡς τὰ σκυθικὰ συρράψεσθαι <et> deportari faciat. Sed 295 opinor fore vt vel pudore victus, si quid eius tandem in durissima illa fronte reliqui fuerit, tacere discat, simul atque legerit (si tamen legere dignabitur) annotationem tuam in illum sancti Lucae locum 'Quia respexit humilitatem ancillae suae'; et rursus Ioannis, 'Si eum volo manere donec veniam'. In quo posteriore ipsum prope- 300 modum nomen attigisti: sed recte, meo sane iudicio, factum est vt non exprimeres, quod nequaquam mereatur vt in tam erudito immortalique opere vel cum infamia legeretur. Id quod alibi fiet opportunum. Quanquam vereor hominem grauate laturum quod in huius annotationis extremo calce meram tribus verbis veritatem, 305 quam odit cane peius et angue, dixeris. Sed tamen ille ferat vtcunque volet, nihil moror hominis confidentis iudicium, qui perfrieta

272. πηθόμενον MS.

272. Calabri] Cf. Hor. Ep. i. 7. 14-19.

285. Mariam] See Sutor's *Apologeticum in nouos Anticomaritas*, Paris, J. Petit, 1526, ch. 2.

287. Rursus] *ibid.*, ch. 9.

295] cf. Ep. 2016. 18. 33; *Adag.* 1035.

298. Lucae] i. 48.

299. Ioannis] 21. 22. At each place Erasmus added in the 1527 edition of his *Annotationes* a long passage condemning the utterances of 'theologus quidam Parisiensis' or 'Carthusianus'.

306. cane] Hor. Ep. i. 17. 30.

fronte τετόλμηκεν ἕξαρκος εἶναι, τῶν τῆς γε τῆς τάξεως οὐδένα ἐν
 ἐβελοθρησκειαῖς πρῶραν τε τῆς εὐσεβείας καὶ πρῦμνην συστήναι. Equi-
 310 dem plures huius farinae, quibus id superioribus annis quasi pro
 comperto fuerat habitum, noui: tametsi paulatim melius sapere toto
 etiam mundo resipiscente coeperunt, vt eos iam illius veteris prae-
 sumptionis vehementer pudeat. Atque vtinam sit verum quod ille
 fortiter quidem negat! et o si Christus omnibus libertatem spiritus
 315 largiatur, ὡς τε μηδένα ἐκεῖ δειλιάσαι φόβω οὐ οὐκ ἔστι φόβος. Καὶ
 ταῦτα μὲν δὴ ταῦτα. Οὐδὲ γὰρ ἀκίνδυνον ἔμοιγε περὶ τούτων πολλὰ
 γράψαι, μήπως κωρυκαῖός τις οὐκ οἶδ' ὅθεν ὑπεισὺς ἀκροήσαιτο.

Rem vero mihi periucundam auditu nunciasti, Germanum
 Brixium, verso iam Babyla, reliquis Chrysostomi psegmatis trans-
 320 ferendis incumbere. Atque vtinam illi tantum superesset ocii vt
 caetera quoque omnia, vel ea saltem quae non admodum fideliter
 reddita sunt, aut recognosceret aut suo stilo plane Gallicano inter-
 pol[1]aret ac denuo fingeret! Faceret haud dubie rem omnibus
 verae pietatis studiosis longe gratissimam. Quam enim misere
 325 tractatus sit vertendo sanctissimus ille et vere Chrysostomus, si
 cui vacat, facile deprehendet, qui contulerit optima illa Graeca
 περὶ τῆς Ἱερωσύνης cum non bonis Latinis. In quibus praeter
 sexcentos locos haudquaquam syncere redditos, nonnulli prorsus
 contrarium ab archetypo sensum exprimunt. Caeterum quod in
 330 Oecolampadium plenis inuectus est velis, quanquam alioqui satis
 commeritum, nescio an perinde bonis omnibus sit placiturum
 atque placuit illis theologis nescio quibus. Maluissem equidem
 Christiana lenitate rem priuatis vltro citroque literis peractam, ne
 in rabiem progrediatur; si quo tandem modo fiat vt homo ille,
 335 mea quidem sententia non admodum sani cerebri, ab illa inani
 falsaque verae doctrinae persuasione ad sobriam magis mentem
 redeat, et fidem; a quibus illum excidisse dolemus.

Si quis huic sententiae non accedit, is velim adhibito sano iudicio
 legat (vt interim alia non dicam) quae scripsit in Esaiae, siue, vt
 340 ille loquitur, Iesaeae, primo capite locum illum, 'Si volueritis et
 audieritis me, &c.': vbi de arbitrii libertate bellissimum, Musis
 bene inuantibus scilicet, commentum aedidit, et nescio quos
 spirituales spiritus, homo vehementer spiritualis, ne dicam quos
 spirituosus, nobis somnauit. Equidem existimo tibi, Erasme, pugnam
 345 De libero arbitrio feliciter depugnatam esse cum illo altero, vt
 nihil opus sit huius tam insulso commento ac secum pugnante,
 quod in hunc inuexit locum. Quapropter etsi diuersum suadet
 Christiana pietas, quae et hostibus bene precatur, haud inuiti
 spectabimus nouam inter istos comoediam, siue, quod equidem

308. τῆς γε τῆς] For this form cf. Ep. 2016. 43.

309. πρῶραν] cf. *Adag.* 8.

317. κωρυκαῖός] See Ep. 1236. 114n, and cf. Epp. 1353. 7, 2094. 22.

322-3. interpolaret] Cf. Plaut. *Am.* 1. 1. 161.

327. περὶ τῆς Ἱερωσύνης] See Epp. 1558, 1733.

Latinis] of Anianus; cf. Ep. 1558. 185, 202.

339. Esaiae] 1. 19: see Oecolampadius' *In Iesaiam prophetam Hypomnemata*, Basle, Cratander, March 1525.

343. spirituosus] See vol. iv, p. xxix.

345. De libero arbitrio] See Epp. 1419, 1420, 1667, 1853.
 illo altero] Luther.

magis reor fore, tragicocomoediam. Est enim plerisque, opinor, 350
vsui futura, qui nullo iudicio plus satis illi tribuunt, si cognoscant
quam non feliciter tractarit Chrysostomum, quem sibi videtur
vnum desumpsisse, vt Latinum faciat. Non opinor autem Brixio
nostro temere litem cum illo institutam esse, nec nisi dextre
depugnandam.

De Beda vero et Hispaniensibus illis *Ψευδομονάχοις*, nequeo satis 355
admirari quanam illorum animos obsederit tanta pernicacia,
vt tam claris conuicti rationibus, bellum nequaquam ponant, sed
acrius, imo furiosius, insurgant. Si te arbitrantur clam fauere
Lutero, iam satis mundo declarasti quam sit hoc falsum. Sin 360
autem nescio quid aliud suspicantur, quur non positis contentioni-
bus agunt hanc fabulam paulo ciuilius? Quid tantis conuictiis
tantaque virulentia lucrati sunt, nisi quod de vtroque theologorum
monachorumque ordine pessime iam plerique omnes et sentiunt et
loquuntur, et paucarum vomicarum pus exhalans totum corpus 365
alioqui syncerum tetro afflat odore, et seua contagione commacul-
lat? Vtinam ille *Λουτῆρος*, quod scribis, prodat moderationes, et
relicto Carneade Diogenem nobis Stoicum exhibeat! vt ab illa
intolerabili ferocia ad modestum scribendi genus demittere tandem
sese dignetur. Quanquam vereor vt post tempus correptis ex- 370
cerbatisque multorum mentibus, medicas sit manus admoturus.
Quanto profuerat initio potius mederi quam taleis excitare tragoe-
dias! Non est profecto, non est, inquam, Dominus (vt ad Heliam
dictum est), nec in spiritu grandi et forti, qui subuertit montes et
conterit petras ante ipsum, nec in commotione nec in igni, sed in 375
sibilo aurae tenuis. Et Paulus 'Omnis' inquit 'amarulentia et
tumor et ira et vociferatio et maledicentia tollatur a vobis cum
omni malicia. Sitis autem inuicem alius in alium comes, miseri-
cordes, largientes vobis inuicem, quemadmodum et Deus per
Christum largitus est vobis'. Et alibi, *Οὐκ ἔστιν ἀκαταστασίας* 380
ὁ Θεὸς ἀλλ' εἰρήνης.

Caeterum quodnam possit honestum huius amarulentiae tam
feroci pallium reperiri, prorsus ignoro. Atque dissentientium qui-
dem inter se reprehensiones non sunt vituperandae; licebit enim
hactenus fortassis impune progredi. Caeterum 'maledicta, contu- 385
meliae, tum iracundiae, contentiones, concertationes in disputando
pertinaces, indignae philosophia mihi (inquit Cicero) videri solent'.
Si hoc ille de prophana incertaque, commentis tantum humanis
subnixae, loquitur philosophia, quantum par est honoris tribui
nostrae sacrosanctae certissimaeque ac de coelo delatae philo- 390
sophiae? Si tanti vitrum, quanti margaritum? Illud certe non
possim non impense dolere, Philippum Melancthonem ab illa
factione stare, qui velut ad prouehendas bonas literas natus esse

368. Carneade] Cf. Gell. 6 (7). 14.
8-10: 'Violenta et rapida Carneades
dicebat, . . . modesta Diogenes et
sobria'. This reference (and some of
those that follow) is given by Am-
monius in the margin.

373. ad Heliam] See 1 Kings 19. 11-
12.

376. Paulus] Eph. 4. 31, 32. Am-
monius quotes Erasmus' translation.
380. alibi] 1 Cor. 14. 33.

387. Cicero] *Fin.* 1. 8. 27.

videbatur: cuius nunc libris nescio quo malo genio bonae parti
 395 Christiani orbis interdictum est. Quanquam non ita pridem non
 paulo laetior apud nos, quo autore nata incertum, fama percrebuit,
 fore vt cum Ecclesia redeat in gratiam. Optarim plane vt hac
 saltem in re malefida illa dea fidem seruet. Imo Christum precor
 vt illum mature nobis restituat; virum tam varia eruditione cum
 400 tam exacta linguarum peritia praeditum, egregium Ecclesiae mem-
 brum et organum Christi futurum. Nihil sane desperandum
 censeo de Christi bonitate. Expectabimus, Erasme, patienter, si
 nunc per Augustinum minime licebit, vt vel aliquando tandem
 prodeat Graecus ille mediocris liber, e Chrysostomi cultissimis
 405 hortis tuo iudicio selectus.

Sed ohe, iam satis nugatum; de tabula manum tollendi tempus
 est, ne te mea loquacitate diutius remorer ab rebus longe meliori-
 bus. Me quidem plurimum iuuat cum tanto loqui viro; videor
 enim id propemodum cum praesente coram mihi facere. Sed
 410 habenda est ratio meliorum. Illud in calce maiorem in modum
 te precor, Erasme, vt quod hactenus fecisti, inuicto perstes animo
 aduersus maledicorum linguas, nec cedas malis, quibus incessunt
 te quidam, οὗς ὁποίους μὲν τῶας (dicam enim Graece potius cum
 Demosthene) χρῆ νομίζειν, ἄλλοι σκοποῖεν, ἐγὼ δὲ οὐδὲν ἂν εἶπομι
 415 πλὴν ὅτι γε οὐ σωφ(ρ)ονοῦσιν. Equidem sic existimo, non esse
 prorsus inutile tibi, nec sine Christo fieri propitio, vt in tanto
 bonorum applausu qui tam candide fauent, sint etiam qui inse-
 tentur Momi.

420 Ὡς μὴ τις βιότοιτο περῶν πλόον ᾧδ' ἀγορεύση·
 Μοῦνος ἐγὼ κακότητα βίου καὶ κύδε' ἄλυξα.

Sunt enim mali hoc saltem nomine bonis vsui, quod insol-
 lentiam peropportune pellunt ab animo. "Οὐτως γὰρ, κατὰ τὸν
 Σολομῶντα, συκοφαντία ἄνδρα ταπεινοῖ, καὶ οὐδεὶς οὕτως ἀνάληγτος
 ὡς μὴ παθεῖν τι τὴν ψυχὴν καὶ κατακαμφθῆναι εἰς γῆν, στόμασιν εἰς
 425 ψευδολογίαν εὐκόλοισ παραπεσῶν. A qua tametsi non arbitror tibi
 multum superesse periculi, quod abunde perdocuerit te modestiam,
 si nihil aliud, vel carnifex ille ἢ λιθίασις; non est tamen quod hoc
 nomine tibi debeas displicere, quod suscitavit Dominus aduersum
 te Adad Idumaeum, et angelum Satanae, qui te colaphizet.

430 Illa me tua vox plurimum delectauit, qua sic alicubi loqueris,
 'Ego nec in odium cuiusquam nec in gratiam recedam ab Ecclesiae
 consortio'. Spero enim fore, quales quales interim sint de te
 calculi mortalium, vt quod diuus Hieronymus ait scripsisse Titum

420. κῆδε' ἄληξα MS.

403. Augustinum] See Ep. 2157.

414. Demosthene] c. Aristog. 1. 783.

43.

419. Ὡς μὴ τις] Greg. Naz., *ad Vitalianum* 40-41; f^o. KK² of the Aldine *Carmina*, June 1504—probably the edition used by Ammonius.

422. "Οὐτως γὰρ] Basil, *Ep.* 51, *ad Bosphorium*; f^o. T⁷ v^o. in Opsopoeus'

edition, 1528 (Ep. 1997. 5nn), which Ammonius was no doubt using.

427. λιθίασις] Cf. Ep. 2084. 12.

429. Adad] See 1 Kings 11. 14-22.

angelum] See 2 Cor. 12. 7.

430. alicubi] In Ep. 2037. 268-70, already in print; cf. Ep. 2123. 14n.

433. Hieronymus] *Comment. in Osee*, bk. 2 *init.*

Liuium de Catone, 'cuius gloriae neque profuit quisquam laudando nec vituperando quisquam nocuit', etiam tibi veniat vsu. 435

Pascitur enim in viuus liuor, post fata quiescit.

Et, Omnia post obitum reddit maiora vetustas,
Maius ab exequiis nomen in ora venit.

Quamobrem magno interim animo perferendi sunt viperarum sibili, maxime quod etiam nunc plures nobiscum faciant quam 440 cum illis. Et non ita multo post futurum reor vt magni quoque rabini ab infimis cerdonibus merito risui sint; quod longe aliud seculum paulo mox visuri simus, *εἴ γε καλῶς εἵκασμαί.*

Carolus istum Vtenhouium tibi commendarem, sed video nihil opus esse. Tamen si qua potest ad eam charitatem, qua suo illum 445 merito et tua qua es humanitate complecteris, accessio fieri, ego censo dignum quem artissime diligas amesque. Qui cum domi posset hubertim paratis frui deliciis, peregre maluit agere, idque apud te, modo eruditior in patriam reuerteretur. Dominus Iesus faciat te seruetque incolumem ad Ecclesiae suae praecipuum hono- 450 rem, optime Erasme, mihi semper et in primis obseruande; repleatque te omni gaudio spirituali, et tandem perducat illuc vbi gaudium erit vndiquaque plenum.

E Sylua nostra diui Martini Cartusiana, postridie Nonas Ianuarii Anno 1529 inchoante, pro calculo Romano. 455

Tuus semper ex animo

Liuius idem Ammonius.

2083. FROM GUY MORILLON.

Leipzig MS.
EE. 93.

Saragossa.
6 January 1529.

[An original letter, autograph throughout. The year-date cannot be interpreted as 1523, because Erasmus is still at Basle.]

S. P. Salutauit me tuo nomine Iaspar Trechsel, bibliopola: quod quam gratum mihi fuerit, facilius intelligi quam explicari potest. Egi hic dies aliquot, in abradendis pecuniis totus occupatus, quo tibi totus inauratus redeam. Et spero bona ex parte me id assequiturum. 5